
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  43Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2023
Contrato nº 023/2022
Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação de contrato referente à Prestação de serviço de mo-
nitoramento eletrônico
Justificativa: Necessidade do objeto para manutenção das atividades deste 
FASPM.
Valor Global: 16.161,36 (Dezesseis Mil, Cento e Sessenta e Um reais, e 
Trinta e Seis Centavos)
Vigência: 01/12/2023 a 30/11/2024
Data da Assinatura: 30/11/2023
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 012/2022 – FASPM – Cotação Ele-
trônica N° 001/2022 – CPL/FASPM
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 333903977 – Vigilância Ostensiva
Plano Interno: 4120008338c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051
Contratada: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, n° 320, Umarizal, Belém - PA. CEP: 
66055-240
Telefone: (91) 32362429
E-mail: venda@gtecinformatica.com
Ordenador: Edimar Marcelo Coelho Costa – TEN CEL QOPM
Subdiretor do FASPM

Protocolo: 1030657
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 002/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CB PM RG 39647 WILLIAM SAMUEL SILVA DE 
CASTRO, do FUNSAU, como Fiscal Titular e o 1º SGT PM RG 18732 ED-
SON SILAS DOS SANTOS SOARES, do FUNSAU, como Fiscal Interino do 
Contrato Administrativo 011/2023 celebrado com a empresa N R PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM - Di-
retor do FUNSAU

Protocolo: 1030716
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 001/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 3º PM RG 36876 CARLOS ALEXANDRE RO-
CHA CARVALHO, do FUNSAU, como Fiscal Titular e a 3º SGT PM RG 36391 
THAÍSLYN MARIANA FRÓES GOMES BORGES, do FUNSAU, como Fiscal In-
terino do Contrato Administrativo 010/2023 celebrado com a empresa SU-
PER VENDAS COMÉRCIO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM - Di-
retor do FUNSAU

Protocolo: 1030712

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 662/DIÁRIA/DF DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM MARCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRA, 
MF:  5421721/ 1 e CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA, MF:  57189136/ 
1, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Vigia para São Caetano de Odivelas - PA, no período de 15 a 16 de 
Setembro de 2022, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 664/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM GABRIEL RODRIGUES PAIXAO VELASCO 
AZEVEDO, MF:  5932602/ 1; SGT BM GILSON SILVA E SILVA, MF: 
57173805/ 1 e SGT BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, MF:  57173811/ 
1, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.214,61 (UM MIL E DUZENTOS E 
QUATORZE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Tucuruí para Aveiro - PA, no período de 24 a 25 de Novembro de 2022, 
a serviço do 7º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 665/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: CB BM RAUL FHELLIPE CARVALHO ZOTTOLO, MF: 
57190084/ 1; CB BM ELESSANDRO DA SILVA COSTA, MF;  57190647/ 
1; CB BM ISAQUE LOBATO MARQUES, MF: 57190189/ 1 e CB BM DIRLEI 
BISPO BASTOS, MF: 57218534/ 1, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 
05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 5.570,40 (CINCO MIL E QUINHENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção para São Felix do Xingu - 
PA, no periodo de 07 a 12 de Setembro de 2022, a serviço do 10º GBM do 
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 666/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM GILSON SILVA E SILVA, MF:  57173805/ 
1 e SGT BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, MF:  57173811/ 1, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (UM MIL E TREZENTOS 
E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Itaituba para Jacareacanga - PA, no periodo de 28 a 30 de Novembro de 
2022, a serviço do 7º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 667/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ADAO DA SILVA TEIXEIRA, MF:  57173903/ 
1; SGT BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS, MF: 57174007/ 1 e SD 
BM ANDRE FELIPE DOS ANJOS DE ALMEIDA, MF:  5932254/ 1, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Altamira para Anapú - PA, no dia 29 de Novembro de 
2022, a serviço do 9º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 670/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM IVANILDO FAVACHO PINTO, MF: 
5398703/ 1 e SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, MF: 5602068/ 
1, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia para Belém - PA, no dia 11 de 
Novembro de 2022, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 671/DIÁRIA/DF DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF:  5210135/ 2 e CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, MF: 57218013/ 1, 02 
(DUAS) diária de alimentação 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua para Marabá 
- PA, no período de 22 a 23 de Novembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do 
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


